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Điểm tin các quy định nổi bật trong tháng 01/2023 

  

Tháng 01/2023 

 

 Quản lý thuế 

1. Nghị quyết 30/2022/UBTVQH15 ngày 30/12/2022 của Ủy Ban Thường Vụ Quốc 

Hội về mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, mỡ nhờn.  

Theo đó, mức thuế bảo vệ môi trường áp dụng từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 

31/12/2023 được quy định như sau: xăng: 2.000 đồng/lít (tăng 1.000 đồng/lít); dầu diesel, 

dầu mazut, dầu nhờn, nhiên liệu bay: 1.000 đồng/lít (tăng từ 500 -700 đồng/lít, nhiên liệu 

bay giữ nguyên), riêng dầu hỏa: 600 đồng/lít (tăng 300 đồng/lít) và mỡ nhờn: 1.000 

đồng/kg (tăng 700 đồng/kg). 

2. Công văn số 377/CTHN-TTHT ngày 04/01/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội 

hướng dẫn chính sách thuế GTGT, TNDN đối với khoản thu tiền bồi thường. 

Trường hợp doanh nghiệp nhận được khoản tiền bồi thường theo quyết định của Tòa án 

thuộc quy định tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC thì không phải kê khai, 

nộp thuế GTGT. Khi nhận tiền, doanh nghiệp chỉ cần lập chứng từ thu, không lập hóa 

đơn. Doanh nghiệp phải kê khai, nộp thuế TNDN đối với khoản thu từ tiền bồi thường 

theo quy định tại khoản 13, Điều 7, Thông tư số 78/2014/TT-BTC. 

3. Quyết định 08/QĐ-TCT 2023 ngày 06/01/2023 của Tổng Cục Thuế về Chương 

trình khung cập nhật kiến thức hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, hiệu lực 

từ ngày 06/01/2023. 

 

NỘI DUNG 

 Thuế doanh nghiệp; 

 Thuế thu nhập cá 

nhân (“TNCN”) 

 Bảo hiểm xã hội; 

 Lao động; 

 Khác.  

Vui lòng tham khảo ấn 

bản này của chúng tôi 

để biết thêm chi tiết. 

 

THUẾ DOANH NGHIỆP 
 

THUẾ DOANH NGHIỆP 

 
Trang 1 

THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN (“TNCN”) 

 
Trang 3 

LAO ĐỘNG 

  
Trang 5 

KHÁC 

Trang 6 

BẢO HIỂM XÃ HỘI (“BHXH”) 

Tramg 4 
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4. Nghị quyết số 07/NQ-CP ngày 30/01/2023 của Chính Phủ về giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 

2022 đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. 

Theo đó, các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 (doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân) đang thuê đất trực 

tiếp từ Nhà nước dưới hình thức trả tiền thuê hàng năm được giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước năm 2022. Nghị 

quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30/01/2023 và thay thế gạch đầu dòng thứ tư tại điểm a mục 3 phần II Nghị quyết 

số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ.  

5. Công văn số 4952/TCT-KK ngày 28/12/2022 của Tổng Cục Thuế về kê khai thuế bảo vệ môi trường. 

Trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu túi PE và đã có cam kết hoặc khai báo tại khâu nhập khẩu mục đích sử dụng túi 

PE là để đóng gói sản phẩm hàng hóa theo quy định tại Luật thuế bảo vệ môi trường (“BVMT”), nhưng sau đó doanh 

nghiệp đã thay đổi mục đích sử dụng để trao đổi, tiêu dùng nội bộ, tặng cho thì doanh nghiệp phải kê khai, nộp thuế bảo 

vệ môi trường và bị xử lý theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. 

Doanh nghiệp thực hiện việc kê khai và nộp thuế BVMT theo tháng đối với số lượng túi PE không được sử dụng hoặc sử 

dụng không hết nêu trên theo quy định của Luật quản lý thuế. 

6. Công văn số 32/TCT-KK ngày 06/01/2023 của Tổng Cục Thuế về việc đăng ký mã số thuế để kê khai thuế 

chuyển nhượng vốn. 

Hoạt động chuyển nhượng vốn mà bên chuyển nhượng và bên nhận chuyển nhượng đều là nhà thầu nước ngoài không 

có tư cách pháp nhân tại Việt Nam thì doanh nghiệp thành lập theo pháp luật Việt Nam nơi các nhà thầu nước ngoài đầu 

tư vốn có trách nhiệm đăng ký, kê khai và nộp thay số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp từ hoạt động chuyển 

nhượng vốn của nhà thầu nước ngoài. 

7. Công văn số 3377/CTHN-TTHT ngày 31/01/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về chính sách thuế GTGT. 

Theo đó, thời điểm lập hóa đơn đối với hoạt động xây dựng, lắp đặt là thời điểm nghiệm thu, bàn giao công trình, hạng 

mục công trình, khối lượng xây dựng, lắp đặt hoàn thành, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa. Thời hạn áp dụng 

chính sách giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định 15/2022/NĐ-CP là từ ngày 01/02/2022 đến hết ngày 31/12/2022. 

Trường hợp Công ty cung cấp dịch vụ thuộc đối tượng giảm thuế GTGT theo Nghị định 15/2022/NĐ-CP nhưng lập hóa 

đơn sau ngày 31/12/2022 thì không được áp dụng chính sách giảm thuế GTGT. 

 Hóa đơn điện tử 

1. Công văn số 392/CTHN-TTHT ngày 04/01/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về nội dung trên hóa đơn bán hàng 

miễn thuế. 

Việc xuất hóa đơn khi bán hàng miễn thuế được thực hiện theo quy định tại Nghị định 100/2020/NĐ-CP. Theo đó, các 

trường hợp người mua hàng miễn thuế là khách hàng xuất cảnh, quá cảnh, khách trên tàu bay xuất cảnh; khách đang trên 

chuyến bay quốc tế đến Việt Nam và người chờ xuất cảnh mua hàng tại cửa hàng miễn thuế trong nội địa thì nhân viên 

bán hàng phải xuất hóa đơn theo quy định và điền đầy đủ thông tin như họ tên người mua hàng, số hộ chiếu hoặc giấy 

thông hành, quốc tịch, số hiệu ngày bay, chuyến bay, tên hàng, đơn vị tính, số lượng, trị giá trên hóa đơn bán hàng.  

1. Công văn số 391/CTHN-TTHT ngày 04/01/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về điều chỉnh ngày hóa đơn GTGT. 

Theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị định 123/2020/NĐ-CP, thời điểm lập hóa đơn đối với cung cấp dịch vụ là thời điểm 

hoàn thành việc cung cấp dịch vụ không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền. Trường hợp người cung cấp 

dịch vụ có thu tiền trước hoặc trong khi cung cấp dịch vụ thì thời điểm lập hóa đơn là thời điểm thu tiền. Doanh nghiệp lập 

hóa đơn không đúng thời điểm sẽ bị xử phạt theo quy định tại Điều 24 Nghị định 125/2020/NĐ-CP.  

Trường hợp Doanh nghiệp có phát sinh thuế GTGT đầu vào trong kỳ nào thì thực hiện kê khai, khấu trừ khi xác định số 

thuế phải nộp của kỳ đó theo quy định tại Khoản 8 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 

chính.  
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1. Người lao động không được ủy quyền quyết toán qua công ty nếu cùng lúc ký hợp đồng lao động 

(“HĐLĐ”) tại nhiều nơi theo Công văn số 289/CTHN-TTHT ngày 04/01/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội.   

Theo điểm d.2 khoản 6 Điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP, người lao động chỉ được ủy quyền quyết toán thuế TNCN 

cho người sử dụng lao động nếu trong năm tính thuế chỉ ký HĐLĐ từ 3 tháng trở lên với một người sử dụng lao động và 

thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm quyết toán thuế.  

Trường hợp người lao động cùng lúc ký HĐLĐ từ 3 tháng trở lên với hai công ty khác nhau và đều được khấu trừ thuế 

theo biểu lũy tiến thì không được ủy quyền quyết toán thuế TNCN cho người sử dụng lao động. 

2. Công văn số 388/CTHN-TTHT ngày 04/01/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về chứng từ khấu trừ thuế TNCN 

điện tử.  

Theo đó, Cục Thuế Tp. Hà Nội hướng dẫn doanh nghiệp phát hành chứng từ khấu trừ thuế TNCN điện tử cho các cá 

nhân không đủ điều kiện ủy quyền quyết toán thuế TNCN: 

 Đối với người lao động ký HĐLĐ từ 3 tháng trở lên, doanh nghiệp chỉ cấp một chứng từ khấu trừ thuế trong một kỳ 

tính thuế. 

 Đối với người lao động không ký hoặc ký HĐLĐ dưới 3 tháng, doanh nghiệp được lựa chọn cấp chứng từ khấu trừ 

thuế cho mỗi lần khấu trừ hoặc cấp chung một chứng từ cho nhiều lần khấu trừ trong cùng kỳ tính thuế. 

Ngoài ra, khi sử dụng chứng từ khấu trừ thuế điện tử, doanh nghiệp sẽ không phải đăng ký sử dụng và nộp báo cáo 

tình hình sử dụng định kỳ. 

3. Công văn số 65356/CTHN-TTHT ngày 29/12/2022 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về hồ sơ chứng minh đối với 

người phụ thuộc khác. 

Theo đó, người lao động chỉ được đăng ký người phụ thuộc (“NPT”) đối với các đối tượng là ông bà, cô, dì, cậu, chú, 

bác ruột khi đáp ứng đủ các điều kiện và có đầy đủ hồ sơ chứng minh theo quy định của Thông tư 111/2013/TT-BTC.  

Ngoài các mẫu biểu đăng ký NPT được quy định tại Nghị định 126/2020/NĐ-CP, hồ sơ chứng minh NPT phải có bản 

chụp các giấy tờ xác định nghĩa vụ nuôi dưỡng theo quy định của pháp luật như sổ hộ khẩu/đăng ký tạm trú của NPT, 

bản tự khai của người nộp thuế có xác nhận của UBND cấp xã về việc NPT đang sống cùng với người nộp thuế hoặc 

về việc NPT đang cư trú tại địa phương và không có ai nuôi dưỡng. 

 

 

THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN (“TNCN”) 

 Hải quan 

1. Công văn số 156/TCHQ-TXNK ngày 11/01/2023 của Tổng cục 

Hải quan về thông báo tình hình sử dụng hàng hóa miễn thuế. 

Theo quy định, tổ chức cá nhân sử dụng hàng hóa miễn thuế (chủ dự 

án; chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh; chủ cơ sở đóng tàu; tổ chức, cá 

nhân tiến hành hoạt động dầu khí) phải thông báo cho cơ quan hải 

quan về tình hình sử dụng hàng hóa miễn thuế định kỳ hàng năm, trong 

thời hạn 90 ngày kể từ ngày kết thúc năm tài chính. 

Việc thông báo tình hình sử dụng hàng miễn thuế phải thực hiện cho 

đến khi toàn bộ dự án chấm dứt hoạt động hoặc hàng hóa đã tái xuất 

khỏi Việt Nam hoặc khi hàng hóa thay đổi mục đích sử dụng miễn thuế, 

chuyển tiêu thụ nội địa, tiêu hủy theo quy định. 

2. Nghị định số 129/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính Phủ 

về biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam để thực hiện 

Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực (RCEP) giai đoạn 

2022-2027, hiệu lực từ ngày 30/12/2022. 

Theo đó, Nghị định 129/2022/NĐ-CP ban hành các Biểu thuế nhập 

khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam dành cho các nước ASEAN (Phụ lục 

A); Australia (Phụ lục B); Trung Quốc (Phụ lục C); Nhật Bản (Phụ lục 

D); Hàn Quốc (Phụ lục E) và Newzeland (Phụ lục F) và Điều kiện áp 

dụng thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt. 

https://elink.thuvienphapluat.vn/Redirect.aspx?us=2188589&tl=7775&re===hSMGNITTZMeTkwYUhWMmFXVnVjR2hoY0d4MVlYUXVkbTR2WTJocGJtZ3RjMkZqYUMxd2FHRndMV3gxWVhRdGJXOXBMM1p1TDJocFpYQXRaR2x1YUMxU1EwVlFMek15TkRBM0wyaHBaWEF0WkdsdWFDMWtiMmt0ZEdGakxXdHBibWd0ZEdVdGRHOWhiaTFrYVdWdUxXdG9kUzEyZFdNPQYU
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Như vậy, nếu những đối tượng trên vẫn còn người thân như anh, chị, em ruột, con có đủ khả năng nuôi dưỡng thì không 

được đăng ký là NPT khác của người lao động.  

4. Quy định về hồ sơ đăng ký người phụ thuộc được điều chỉnh tại Thông tư số 79/2022/TT-BTC ngày 

30/12/2022 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số văn bản quy phạm pháp luật, hiệu lực từ ngày 01/01/2023. 

Một số thay đổi đối với hồ sơ chứng minh NPT bao gồm: 

 Căn cước công dân (“CCCD”) sẽ được sử dụng tương tự như Chứng minh nhân dân (“CMND”). 

 Giấy xác nhận thông tin về cư trú hoặc Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư sẽ được sử dụng để thay thế cho Sổ hộ khẩu. 

5. Tặng quà cho nhân viên phải xuất hóa đơn và tính thuế TNCN theo Công văn số 63653/CTHN-TTHT ngày 

22/12/2022 của Cục thuế Tp. Hà Nội. 

Theo đó, khi doanh nghiệp có phát sinh tặng quà cho cán bộ nhân viên thì doanh nghiệp phải lập hóa đơn đầu ra. Thêm 

vào đó, quà tặng này sẽ được xem như là một khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương, tiền công do 

doanh nghiệp chi trả khi xác định thu nhập chịu thuế TNCN. 

 

BẢO HIỂM XÃ HỘI (“BHXH”) 
1. Quyết định số 49/QĐ-BHXH ngày 19/01/2023 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc ban hành dịch vụ công 

trực tuyến "Đăng ký tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện trên Cổng Dịch vụ công" 

Theo đó, Quyết định ban hành thủ tục đăng ký, đăng ký lại, điều chỉnh đóng BHXH tự nguyện và thủ tục cấp sổ BHXH trên 

Cổng dịch vụ công trực tuyến, áp dụng cho các trường hợp: 

 Đăng ký tham gia BHXH tự nguyện lần đầu; 

 Chuyển từ tham gia BHXH bắt buộc sang tham gia BHXH tự nguyện; 

 Tiếp tục tham gia BHXH tự nguyện theo phương thức và mức đóng đã đăng ký; 

 Đăng ký lại phương thức đóng và mức thu nhập tháng làm căn cứ đóng BHXH tự nguyện. 

Người tham gia BHXH có thể nộp hồ sơ tại Cổng Dịch vụ công Quốc gia (https://dichvucong.gov.vn/) hoặc Cổng Dịch vụ 

công của BHXH Việt Nam (https://dichvucong.baohiemxahoi.gov.vn/). Sổ BHXH sẽ được cấp theo hình thức bản điện tử 

hoặc bản giấy tùy theo phương thức đăng ký của người tham gia.  

2. Thông tư số 18/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan 

đến hồ sơ hưởng chế độ BHXH và an toàn vệ sinh lao động, hiệu lực từ ngày 15/02/2023.  

3. Thông tư số 01/2023/TT-BLĐTBXH ngày 03/01/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định mức 

điều chỉnh tiền lương và thu nhập tháng đã đóng BHXH cho người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH trong năm 

2023. Thông tư này có hiệu lực từ ngày 20/02/2023 nhưng các quy định trong Thông tư được áp dụng kể từ ngày 

01/01/2023.  

 

https://dichvucong.gov.vn/
https://dichvucong.baohiemxahoi.gov.vn/
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LAO ĐỘNG 
 1. Nghị quyết số 06/NQ-ĐCT ngày 16/01/2023 của Tổng Liên đoàn Lao 

động Việt Nam về việc hỗ trợ đoàn viên công đoàn, người lao động bị 

giảm thời gian làm việc, chấm dứt hợp đồng lao động do doanh nghiệp 

bị cắt, giảm đơn hàng, hiệu lực từ ngày ký. 

Theo đó, đoàn viên công đoàn bị giảm giờ làm việc, mất việc làm trong thời 

gian từ ngày 01/10/2022 đến 31/03/2023 do doanh nghiệp bị cắt giảm đơn 

hàng sẽ được công đoàn hỗ trợ tiền một lần với mức như sau: 

 1 triệu đồng/ người nếu bị giảm thời gian làm việc hàng ngày, giảm số 

ngày làm việc trong tuần/ tháng hoặc bị ngừng việc do sự kiện bất khả kháng 

từ 14 ngày trở lên mà có thu nhập của một tháng bất kỳ bằng hoặc thấp hơn 

mức lương tối thiểu vùng. 

 2 triệu đồng/người nếu có thời gian bị tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao 

động, nghỉ việc không lương từ 30 ngày liên tục trở lên (trừ trường hợp nghỉ 

không hưởng lương vì lý do cá nhân). 

 3 triệu đồng/người nếu bị chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ 

điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp (trừ trường hợp đơn phương chấm dứt 

hợp đồng trái pháp luật, bị sa thải). 

Người lao động không phải đoàn viên sẽ nhận được mức hỗ trợ bằng 70% 

mức nêu trên. Riêng lao động nữ từ 35 tuổi trở lên, lao động nữ đang mang 

thai, đang nuôi con dưới 6 tuổi thì không bị giảm mức hỗ trợ. 

2. Quyết định số 6696/QĐ-TLĐ ngày 16/01/2023 của Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam hướng dẫn chi tiết Nghị quyết số 06/NQ-ĐCT về đối 

tượng, điều kiện, thủ tục và hồ sơ xin hưởng khoản hỗ trợ một lần của 

công đoàn, hiệu lực từ ngày ký. 

Theo đó, thủ tục xin hỗ trợ cụ thể như sau: 

 Đối với đoàn viên, NLĐ bị giảm giờ làm, ngừng việc, tạm hoãn hợp đồng 

lao động, nghỉ việc không hưởng lương: Công đoàn cơ sở sẽ xác định những 

đối tượng nào đủ điều kiện hưởng hỗ trợ theo hướng dẫn trong Quyết định 

này và nộp danh sách, hồ sơ lên công đoàn cấp trên trực tiếp. Nếu doanh 

nghiệp chưa thành lập công đoàn cơ sở thì công đoàn cấp trên trực tiếp sẽ 

phối hợp với người sử dụng lao động để lập danh sách và thu thập hồ sơ 

theo quy định. 

 Đối với đoàn viên, NLĐ bị chấm dứt HĐLĐ: cá nhân tự gửi hồ sơ trực 

tiếp đến Công đoàn cấp trên trực tiếp hoặc Công đoàn cấp tỉnh nơi cá nhân 

cư trú hoặc nơi người sử dụng lao động hoạt động. 

Thời hạn nộp hồ sơ chậm nhất là 31/03/2023. 

 

4. Quyết định số 62/QĐ-BYT ngày 12/01/2023 của Bộ Y tế về việc công 

bố và hướng dẫn một số thủ tục hành chính liên quan đến việc cấp, cấp 

lại, đổi thẻ BHYT cho người lao động và hộ gia đình, hiệu lực từ ngày ký. 

5. Đối với người lao động có tiền lương, tiền công ghi trong hợp đồng 

lao động bằng ngoại tệ, tỷ giá quy đổi cho mục đích BHXH trong 6 tháng 

đầu năm 2023 là 23.606 đồng/USD theo Công văn số 16/BHXH-TST ngày 

04/01/2023 của Bảo hiểm xã hội Tp. HCM, áp dụng từ ngày 03/01/2023. 
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3. Thông tư số 24/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/11/2022 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội về việc tăng mức bồi dưỡng bằng hiện vật đối với NLĐ 

làm việc trong điều kiện có yếu tố nguy hiểm, yếu tố độc hại, hiệu lực từ ngày 

01/03/2023 và thay thế Thông tư số 25/2013/TT-BLĐTBXH. 

Từ 01/03/2023, người lao động làm các công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc 

trong môi trường nguy hiểm, có hại sẽ được tăng mức bồi dưỡng bằng hiện vật tương 

ứng như sau: 

 10.000 lên 13.000 đồng/ngày (đối với Mức 1); 

 15.000 lên 20.000 đồng/ngày (đối với Mức 2); 

 20.000 lên 26.000 đồng/ngày (đối với Mức 3); 

 25.000 lên 32.000 đồng/ngày (đối với Mức 4). 

4. Công văn số 374/SLĐTBXH-VLATLĐ ngày 09/01/2023 của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội Tp. HCM về việc cấp giấy phép lao động cho người 

nước ngoài. 

Theo đó, các quy định về nới lỏng điều kiện, thủ tục cấp, gia hạn, xác nhận giấy 

phép lao động cho người nước ngoài trong giai đoạn dịch Covid-19 theo Nghị quyết 

số 105/NQ-CP ngày 9/9/2021 chỉ được áp dụng đến hết ngày 31/12/2022. 

Từ ngày 01/01/2023, khi tiến hành các thủ tục hành chính liên quan đến người lao 

động nước ngoài, doanh nghiệp phải chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo đúng quy định tại 

Nghị định số 152/2020/NĐ-CP. 

5. Công văn số 4539/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Ủy ban Nhân dân Tp. 

HCM điều chỉnh thủ tục cấp lại giấy phép lao động cho người nước ngoài, hiệu 

lực từ ngày ký. 

Từ ngày 27/12/2022, thủ tục cấp lại giấy phép lao động cho người nước ngoài được 

điều chỉnh như sau: 

 Cách thức thực hiện: nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua dịch vụ bưu chính hoặc 

nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công trực tuyến; 

 Thời hạn giải quyết: 01 ngày làm việc; 

 Trường hợp giấy phép lao động bị mất thì phải có xác nhận của cơ quan Công 

an cấp xã nơi người nước ngoài cư trú hoặc cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài. 

 

KHÁC 
 1. Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 ngày 14/11/2022 của Quốc hội, hiệu lực từ 

ngày 01/07/2023 và thay thế Luật Thanh tra số 56/2010/QH12. 

Luật này quy định về cơ cấu tổ chức, chức năng, quyền hạn của cơ quan thanh tra 

(Thanh tra Chính phủ, Thanh tra Bộ, Thanh tra cấp tỉnh, Thanh tra cấp huyện, v.v.) 

và trình tự tiến hành cuộc thanh tra, thời hạn thanh tra, xử lý vi phạm trong quá trình 

tiến hành thanh tra; căn cứ tạm dừng, đình chỉ cuộc thanh tra. 
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LIÊN HỆ VỚI CHÚNG TÔI 
 

 

2. Công văn số 1831/TTCP-KHTH ngày 13/10/2022 của Thanh tra Chính phủ về kế hoạch thanh tra chuyên ngành 

năm 2023. 

Trong năm 2023, cơ quan Thuế sẽ tập trung thanh tra, kiểm tra một số đối tượng sau: 

 Doanh nghiệp thuộc ngành nghề, lĩnh vực có dư địa thu lớn hoặc có rủi ro cao như dầu khí; xăng dầu; điện lực; viễn 

thông; ngân hàng; bảo hiểm; chứng khoán; dược phẩm; bất động sản v.v.;  

 Doanh nghiệp phát sinh chuyển nhượng vốn, thương hiệu, chuyển nhượng dự án;  

 Doanh nghiệp có giao dịch liên kết, chuyển giá, hoạt động kinh doanh lỗ nhiều năm;  

 Doanh nghiệp có rủi ro cao về hóa đơn;  

 Doanh nghiệp có rủi ro về hoàn thuế; các doanh nghiệp thuộc diện phải kiểm tra sau hoàn thuế theo quy định; 

 Doanh nghiệp được hưởng ưu đãi miễn, giảm thuế theo nội luật và theo Hiệp định tránh đánh thuế hai lần; 

 Doanh nghiệp nhập khẩu xe ô tô theo diện quà biếu, tặng (dựa trên thông tin của cơ quan Hải quan). 

Đối với lĩnh vực hải quan, cơ quan Hải quan sẽ tập trung thanh tra, kiểm tra một số đối tượng sau: 

 Doanh nghiệp xuất nhập khẩu các mặt hàng trọng tâm (linh kiện điện tử; sắt, thép; gỗ; thiết bị y tế; thuốc tân dược; 

rượu, bia; ô tô, v.v.); 

 Doanh nghiệp có dấu hiệu gian lận về nguồn gốc, xuất xứ (máy móc, nguyên vật liệu); gian lận về chất lượng, an toàn 

vệ sinh thực phẩm (phế liệu; đồ điện tử tiêu dùng; đồ uống; thực phẩm đông lạnh; v.v.); gian lận về trị giá, thuế suất và 

chính sách quản lý nhà nước (khoáng sản & sản phẩm có nguồn gốc từ khoảng sản v.v.); 

 Doanh nghiệp nhập khẩu các mặt hàng miễn thuế theo loại hình ưu đãi đầu tư, doanh nghiệp chế xuất nhập khẩu máy 

móc, thiết bị từ nước ngoài. 
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